## РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ КАРАЧАЕВО - ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

## СОВЕТ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА ПЯТЬДЕСЯТ СЕДЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ

#### РЕШЕНИЕ

12.04.2019

ст. Зеленчукская

№279

О проекте изменений и дополнений в Устав Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-Ф3 Совет Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

#### РЕШИЛ:

- 1. Одобрить и вынести на обсуждение населения проект изменений и дополнений в Устав Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики согласно приложению 1.
- 2. Установить порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, участия граждан в его обсуждении согласно приложению 2.
- 3. Назначить публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики на 29.04.2018 года в 09:00 часов.
- 4. Провести публичные слушания в здании администрации Зеленчукского муниципального района по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Зеленчукский район, станица Зеленчукская, улица Ленина, дом 81 в соответствии с Порядком, утвержденным решением Совета Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики «Об утверждении Положения о порядке проведения на территории Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики публичных слушаний» от 11.10.2011 №167 (в редакции решения от 05.05.2014 №313).
- 5. Утвердить состав комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики согласно приложению 3.
  - 6. Обнародовать результаты публичных слушаний в срок до 04.05.2019г.

7. Провести заседание Совета Зеленчукского муниципального района по вопросам:

учета предложений граждан по проекту изменений и дополнений в Устав Зеленчукского муниципального района;

обсуждения результатов проведенных публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав Зеленчукского муниципального района;

принятия изменений и дополнений в Устав Зеленчукского муниципального района с учетом мнения населения.

8. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования в установленном порядке.

Глава Зеленчукского муниципального района

Х.А. Ижаев

Приложение 1 к решению Совета Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики от 12.04.2019 №279

# Проект изменений и дополнений в Устав Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

- 1) в пункте 38 части 1 статьи 8 после слов «защите прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других»;
  - 2) в статье 19:
- а) в части 2 статьи 19 слова «или главы муниципального образования» заменить словами, «главы муниципального образования или главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта»;
- б) в абзаце 2 части 2 статьи 19 слова «главы муниципального образования» заменить словами «главы муниципального образования или главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта,»;
- в) в части 4 статьи 19 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,» исключить;
- 3) в пункте 1 части 7 статьи 28 после слов «политической партией,» дополнить словами «профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке,».

Приложение 2 к решению Совета Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики от 12.04.2019 №279

### ПОРЯДОК

учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, участия граждан в его обсуждении

- 1. Проект изменений и дополнений в Устав Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики (далее «проект») не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о его принятии на заседании Совета Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики подлежит официальному опубликованию (обнародованию). Одновременно с проектом публикуется (обнародуется) настоящий Порядок.
- 2. Предложения по проекту направляются в письменном виде Главе (председателю Совета) Зеленчукского муниципального района (369140, Карачаево-Черкесская Республика, Зеленчукский район, станица Зеленчукская, улица Ленина, дом 81, кабинет 5).
- 3. Публичные слушания по проекту назначаются решением Совета Зеленчукского муниципального района и проводятся в установленном порядке.
- 4. Решение Совета Зеленчукского муниципального района о назначении публичных слушаний с указанием времени и места проведения публичных слушаний не позднее, чем за десять календарных дней до их проведения подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
- 5.Участникам публичных слушаний обеспечивается возможность высказать свое мнение по проекту. По истечении времени, отведенного председательствующим для проведения публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные замечания и предложения по проекту заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу.
- 6. Протокол проведения публичных слушаний по проекту подписывается Главой (председателем Совета) Зеленчукского муниципального района. Протокол проведения публичных слушаний по проекту, заключение комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики подлежат официальному опубликованию (обнародованию) не позднее тридцати календарных дней со дня окончания публичных слушаний.
- 7. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту носят рекомендательный характер. Указанные замечания и предложения учитываются при доработке проекта и рассматриваются на заседании Совета Зеленчукского муниципального района.

Приложение 3 к решению Совета Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики от 12.04.2019 №279

Состав комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

1. Ижаев Х.А. депутат Зеленчукского муниципального района,

глава (председатель Совета) Зеленчукского

муниципального района

2. Рожнова К.Л. депутат Зеленчукского муниципального района

3. Шидаков Х.У. депутат Зеленчукского муниципального района